Nous introduisons dans ce groupe de leçons pour lesquelles notre différend avec Koetschau est basé sur une appréciation plus rigide de la *lectio difficilior*, l'alternance *se ipsum | semet ipsum* de III, 5, 6, 163, car nous ne pouvons suivre le critère de Koetschau qui lui fait choisir *semet ipsum* transmis par A et par l'anonyme *Ad Ianuarium* contre le *se ipsum* de g et de B. En fait, nous y trouvons un écho clair de *Phil.* 2,7 s., où la forme *semet ipsum* est attestée par la

Vulgate et pour cela considérée comme *facilior* par rapport à l'autre.

Koetschau a fait son édition en un temps où l'étude des auteurs de l'antiquité tardive était encore conditionnée par de forts préjugés de caractère puriste. Un tel contexte culturel explique quantité de choix faits par l'éditeur afin d'«améliorer» la qualité du latin de Rufin, en le conformant aux règles d'une latinité meilleure. Mais actuellement ces préjugés de type classique sont en grande partie dépassés et, s'il reste encore beaucoup à faire pour purifier les textes de l'antiquité tardive des corrections innombrables qu'ont accumulées ces préjugés au cours des siècles, à partir de l'humanisme, nos connaissances actuelles sont cependant suffisantes pour nous permettre de relever l'arbitraire de certains choix opérés par Koetschau, parfois à la suite des éditeurs précédents. Encore une fois, nous nous limitons à quelques exemples plus importants.

I, 2, 10, 346 : *Per sapientiam enim, qui est Christus.* La leçon *qui* est dans tous les manuscrits et le masculin s'explique par la simple attraction proleptique de *Christus* qui suit. C'est pourquoi la leçon *quae* de Koetschau est arbitraire : elle s'appuie encore une fois sur l'anonyme *Ad Ianuarium* comme avait déjà fait Delarue. I, 3, 6, 174 : *his qui rationem norunt usque ad quod tempus peccatum homo non habeat et ex qua aetate obnoxius peccato fit.* La forme *fit* est de A, G, M, S, alors que B et C donnent *fiat* et Ab *sit*, choisi par Delarue et Koetschau. Si la leçon *sit* était attestée par une tradition plus consistante, on aurait pu penser que c'était la forme originnaire, corrompue en *fit* par une erreur banale et fréquente. Mais, étant donné la manière dont les trois variantes sont attestées par nos manuscrits, il est évident que l'archétype présentait réellement *fit* et que *fiat* et *sit* sont à considérer comme des corrections ayant pour but de normaliser le texte dans un sens «classique», puisque nous nous trouvons dans une proposition interrogative indirecte